brum, Joseph in sacco fratris Benjamin jussit abscondi. *Gen.* XXIV, jubetur de ebrietate consurgere, eo quod biberit, et vacuoscerit, et potaverit eum usque ad feces, quod tres uno indicavere sermone, Ἐξορράγηται. Hic est calix de quo in Psalmis legitur : « Calix in manu Domini vini meri plenus mixto ; et inclinavit ex hoc in illud, veritatem fex ejus non est examinata ; bibent omnes peccatores terre. » *Psal.* LXXIV, 9. De quo et ad Jeremiam Deus loquitur : « Sume calicem vini meri de manu mea, et propinabis cunctis gentibus, ad quas ego mittam te. Et bibent et voment, et insanient à facie gladii, quem ego mittam in medio eorum. » *Jerem.* XXV, 15, 16. Quamque aliis gentibus, et Jerusalem, urbibusque Judæe propinasse se dicat, infert : « Sic dicit Dominus Omnipotens Deus Israel : Bibite et inebriamini, et evomite, et cadite à facie gladii, quem ego mittam in medio vestri. » *Jerem.* XXV, 27. Et notandum quod calix iste furoris Domini gladius ejus sit qui in medio mittitur peccatorum.

In quo quæstio nascitur : Quomodo post potam, ebrietatem vomitumque et ruinam, in Jeremia dicitur Jerusalem non posse consurgere, et nuq̄ per

Isaïam loquatur ad eam : « Elevare, elevare, consurgo, Jerusalem ? » Quo ita solvitur : Quamdiu quis bibit calicem, et inebriatur, et insanit, vomitum, et corrui, non eum posse consurgere, nequid enim epotavit calicem Domini, nec pervenit ad feces, ut eum usque ad fundum biberit. Nunc autem ad Jerusalem de præterito dicit tempore : « Que bibisti de manu Domini calicem furoris ejus, » et non, que bibis. Similiter considerandum, quod non propheta, non Apostolus exinde fuerit in Judea, qui eam consolatus sit, et apprehenderit manum super te ? » et pro duobus infert quatuor : vastitatem et contritionem, famem et gladium, illi simile est quod in Psalterio canitur : Semel locutus est Deus, duo hæc audivi : Quia potestas Dei est, et tibi, Domine, misericordia ; quia tu reddes unicuique juxta opera sua. » *Psal.* LXXI, 42, 43. Et tibi enim semel loquitur

entière des deux côtés, en sorte qu'il fait miséricorde au repenir, et qu'il inflige les châtiements mérités à ceux qui persistent dans le péché. D'après cela, deux maux fondront sur Jérusalem, qui en contiennent deux chacun ; la désolation suit la ruine ou la dévastation, et la mort suit la famine et le glaive. Nous pouvons aussi, au figuré, entendre cette prophétie de l'âme pécheresse qui, ne voulant pas boire le calice de la colère divine, s'écrie dans le Psaume : « Seigneur, ne me reprenez pas dans votre fureur et ne me corrigez pas dans votre colère. » *Psal.* VI, 1. Mais, si elle le boit, il lui est bon d'avoir le sentiment de ses peines et d'entendre cette promesse du Seigneur : Lorsque ma colère et mon indignation seront passées, je vous guérirai de nouveau ; ou encore : « Est-ce que celui qui tombe ne se relèvera pas ? dit le Seigneur. » *Jérém.* VII, 4.

« Vos enfants sont tombés par terre, ils sont demeurés abattus le long des rues comme un bœuf sauvage pris dans les rets ; ils ont été rassasiés de l'indignation du Seigneur et de la vengeance de votre Dieu. » *Isa.* LI, 20. Les Septante : « Vos enfants sont tombés dans l'indignation et sont demeurés abattus le long des rues, comme une bête à moitié cuite, pleins de la fureur du Seigneur, après avoir déserté le Seigneur Dieu. » Au lieu de bête à moitié cuite, les autres

interprètes ont traduit par bœuf sauvage pris dans les filets, en hébreu Tuo, sorte de bête qui nait dans le désert ; il est rangé au nombre des animaux purs, dans le Lévitique et le Deutéronome. Les Septante ont vu là le mot syriaque Thozzi, bête. De ce mot, passons au sens général. Vos enfants, semblables au bœuf sauvage pris dans les filets des chasseurs, se sont endormis dans les rues et les places, et affaissant leurs membres nus sur le sol nu, ils ont fait voir, par leurs propres misères, l'étendue de la colère divine et de la réprimande de leur Dieu. Voici maintenant le sens d'après les Septante. Ceux qui n'auront pas voulu amasser les richesses spirituelles en toute parole, en science et en bonnes œuvres, et ont été des pauvres peu endurants pour les remontrances, demeureront, non dans les maisons élevées aux vertus, mais à la sortie des rues, touchant tout ce qui sort et laissant tout. Il est dit avec raison qu'ils dorment de ce sommeil au sujet duquel il est écrit : « Ils ont dormi leur sommeil et ils n'ont rien trouvé. » *Psal.* LXXV, 6. C'est le roi d'Assyrie qui les a plongés dans cet assoupissement. Ils sont comparés à une bête à moitié cuite, qui est une sorte de légume des plus grossiers et des plus fragiles. C'est de ces légumes qu'il est question, à mon sens, dans ce passage du Psaume : « Gardez-

Deus, quod omnipotens sit, et duo audit Propheta, quod omnipotentia illius in utraque parte prævaleat, ut et penitentibus tribuat misericordiam, et permanentibus in peccato reddat supplicia que merentur. Juxta quod et in alio loco duo occurrerunt Jerusalem, que singula bina habent ; ruinam enim sive vastitatem sequitur contritio, famem et gladium interitus. Possimus hæc juxta analogiam et super anima intelligere peccatrix, que notus bibere calicem furoris Domini, dicit in psalmo : « Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me. » *Psal.* VI, 1. Si autem biberit, bonum est ei sua sentire supplicia, et audire Dominum dicentem : Cum ira furoris mei transierit, rursus erubis ; et alibi : « Numquid qui cadit non resurgat ? dicit Dominus. » *Jerem.* VII, 4.

« Filii tui projecti sunt, dormierunt in capite omnium viarum, sicut oryx illaqueatus ; pleni indignatione Domini, increpatione Dei tui : » *Isa.* LI, 20. LXX : « Filii tui indigentes et dormientes in capite omnium viarum, sicut beta semicocta, pleni furoris Domini, et deficientes à Domino Deo. » Pro beta semicocta, reliqui interpretes, « orygem captum et illaqueatum, » trans-

tulerunt, qui Hebraice appellatur ryo, quod genus bestie nascentis in aramo, inter munda animalia (a) in Levitico et Deuteronomio ponitur. Pro quo LXX Syria lingua opinati sunt *thoreth*, que dicitur beta. Hoc de nomine transeamus ad sensum. Filii tui sicut oryx venatorum laqueis irretiti, dormierunt in compitis et plateis, et super nudam humum nude membra potentes, indignationem Domini et increpationem Dei sui, propriis miseris indicarunt. Porro juxta Septuaginta : qui noluerint habere divitias spirituales in omni verbo et scientia et operibus bonis ; sed fuerint pauperes qui non sustinent comminationem, nequaquam habitabunt in domibus, que virtutibus extruuntur, sed in principis viarum, et in oculis tangentibus omnia et omnia relinquunt. Qui necesse dormire dicuntur illo somno, de quo scribitur : « Dormierunt somnum suum et invenerunt nihil. » *Psal.* LXXV, 6. Quo somno consopit sui rex Assyrius. Et comparatur beta semicocta, quod genus oleis est vilissimum et fragillissimum. De quibus oleibus puto illud in Psalmis dicit : « Ne zelosis in malignitatem, neque zelum facientes iniquitatem, quoniam sicut fornum velocius arcescit, et sicut olea herbarum cito deci-

(a) Levitico et Deuteronomio ponitur. Nomen sive, *Tho* non legitur Levitico, sed Deuteronomi capite XXV, 6. Ne hoc voluit dicere S. Hieronymus ; sed quod *Tho* animal, id est, *Oryx*, aut *bos sylvesteris*, qui ruminat et dividit ungulam, sit numeratum inter munda animalia in Levitico cap. XI, et in Deuteronomio cap. XIV. Docet nos vero Hieronymus *betas* lingua Syrorum dici *Thoreth*, quo in Lexico Pentaglotto reperire nequaquam potui. MARTIAN.

prouve que Jérusalem et Sion sont une seule et même ville. Il lui est ordonné de déposer ses habits de luil et de se vêtir de ceux qu'elle avait avant de boire, de la main du Seigneur, le calice de la colère. Elle est appelée ville du sanctuaire, car c'est le sens de Coëls, à cause du temple qui y était bâti; ou cité du Saint, parce qu'on y connaissait Dieu; ou cité sainte, parce que, seule entre toutes celles de l'univers, elle avait reçu la loi. Ainsi, après la résurrection de Notre-Seigneur, des corps de morts furent vus dans la ville sainte, *Matth. xxvii*, qui ne pouvait évidemment être appelée sainte à la lettre, puisqu'elle avait blasphémé Jésus-Christ et porté les mains sur lui. Quant à cette promesse que si elle se relève après sa ruine et si elle se revêt de sa force et de sa gloire, il n'y aura plus d'incircioncis ni d'impur qui la traverse, elle a le même sens que ces paroles de l'apôtre Paul: « Quelle union peut-il y avoir entre la justice et l'iniquité? quel commerce entre la lumière et les ténèbres? quel accord entre Jésus-Christ et Bélial? quelle société entre le fidèle et l'infidèle? quel rapport entre le temple de Dieu et les idoles? » *II Corinth. vi, 14, 15*.

Nous pouvons, comme nous l'avons déjà fait pour les autres prophéties, appliquer celle-ci à la condition de l'âme. Si par la pénitence elle recouvre sa première force, elle sera appelée demeure du Saint et deviendra le temple de

Jerusalem. » Hoc diximus, ut Jerusalem et Sion unam probemus urbem. Præcipiturque ei, ut lugubria vestimenta deponat, et induatur his que habuit antequam hiberet de manu Domini calicem furoris. Appellaturque civitas sanctuarii, hoc enim sonat cœcus, propter templum, quod in ea conditum fuit, sive Sancti, propter notitiam Dei, vel sancta, quia sola in orbe terrarum acciperet legem. Unde et post resurrectionem Salvatoris apparuerunt corpora mortuorum in civitate sancta. Que utique propter blasphemiam et missas in Dominum manus, sancta esse non poterat. *Matth. xxvii*. Quodque promittitur, si surrexerit post ruinam, et induta fuerit fortitudine et gloria sua, nequaquam ultra transiurum per eam incircioncisum et immundum, hoc significat, quod et Paulus Apostolus dicit: « Que participatio justitie cum iniquitate? Que societas luci ad tenebras? Que conventio Christi ad Bélial? Que pars fidei cum infidèle? Quis consensus templo Dei cum idolis? » *II Corinth. vi, 14, 15*.

Que quidem, ut exponere cœpimus, et ad anime statum universa referuntur. Quod si per penitentiam pristinam robur receperit, vocetur habitaculum Sancti, et fiat Templum Dei, et nequaquam per eam incircioncisum et immundum λογος; transeat. De quibus dictum est: « Ab occultis meis munda me,

et il n'y aura pas de passage en elle pour le raisonnement incircioncis et impur. A ce sujet le Roi-Propète: « Purifiez-moi, Seigneur, de mes fautes cachées et pardonnez à votre serviteur les fautes des autres. S'ils ne sont pas sur moi, alors je serai sans tache et je serai purifié du plus grand des crimes. » *Psalm. xvii, 13, 14*. D'autre part, toutes les promesses faites à Sion-Jérusalem ne s'adressent pas, comme les Juifs le rêvent, à ses pierres et aux cendres de ses ruines, lui annonçant son rétablissement dans sa splendeur première; elles s'adressent au peuple de Jérusalem qui tue les Propètes et qui lapide ceux qui ont été envoyés vers lui, *Matth. xxiii*, et qui enfin alla jusqu'à porter la main sur le Fils de Dieu. Il tombe en faisant mourir Jésus-Christ, et la résurrection de Jésus-Christ le relève, lorsque plusieurs milliers d'entre les Juifs embrassèrent la foi et que les restes furent sauvés. Nous pouvons tenir le même langage au sujet de l'Eglise. Vision et gardienne de la paix, il lui est ordonné, si elle tombe dans l'hérésie, de reprendre les ornements de sa foi primitive. Que si elle se relève, Dieu lui promet les récompenses de la sainteté et de la continence, et elle ne servira plus de lieu de passage aux incircioncis et aux impurs. Et il ne s'agit pas ici d'incircioncis et d'impureté de la chair, mais d'impureté ou de pureté des œuvres, les incircioncis et les impurs étant les esclaves des plaisirs et des pas-

Domine, et ab alienis parce servo tuo. Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero, et emundabor a delicto maximo. » *Psalm. xvii, 13, 14*. Omnia autem que promittuntur Sion et Jerusalem, non ut Judæi somniant ad lapides illius et cineros favillaque dicantur, ut instauraretur in pristinum statum; sed ad populum Jerusalem qui occidit Propetas, et lapidavit eos qui ad se missi erant, *Matth. xxiii*, et ad extremum etiam in Dei filium misit manus. Qui corruptus in passione Christi, in resurrectione illius suscitatus est quando multa millia crediderunt de Judæis, et relique salvæ factæ sunt. Eadem et de Ecclesia possumus dicere, que visio pacis et specula, si in heresim corruerit, jubetur exire et pristina fidei ornamenta suscipere. Et si fuerit suscitata, sanctitatis et contigencie premia promittuntur, ut nequaquam per eam transeat incircioncisus et immundus. Quod non ad carnis concisionem atque præputium, sed ad operum immunditatem sive munditiam referri potest, ut incircioncisus et immundus vocemus, qui corporis voluptati et libidini serviunt. Denique ad circioncisus carne, non spiritus loquitur Jeremias: « Omnes gentes incircioncisus carne sunt; filii autem Israel incircioncisus sunt cordibus suis. » *Jerem. ix, 26*. Et beatus Apostolus de virginitate et continencia ac nuptiis

sions du corps. Les circioncis selon la chair, et non selon l'esprit, sont ceux à qui Jérémie adressait ses paroles: « Toutes les nations sont incircioncisées de corps, mais les enfants d'Israël le sont de cœur. » *Jerem. ix, 26*. D'autre part, l'apôtre S. Paul, disant de virginité, de chasteté et de mariage, dit entre autres choses: « Un homme est-il appelé à la foi étant circioncis? qu'il n'affecte point d'être incircioncis. Y est-il appelé n'étant point circioncis? qu'il ne se fasse point circioncis. » *I Corinth. vii, 18*. Ce qui me semble vouloir dire en d'autres termes: A-t-il été appelé à la foi sans épouse? qu'il ne se marie pas; ou, au contraire, est-ce ayant une épouse qu'il a cru en Jésus-Christ? qu'il ne divorce pas. La distinction entre circioncis et incircioncis peut s'entendre aussi de liberté et de servitude, en sorte que les vierges et les chastes soient appelés affranchis, et appelés esclaves ceux qui ne se refusent pas à leur conjoint. Et il n'est pas en notre pouvoir de nous rendre incircioncis après la circioncis, comme ceux dont le livre des Machabées rapporte qu'ils se firent incircioncis, ce qui s'applique aux enfants qui naquirent et non pas aux pères eux-mêmes, et de même celui qui est appelé, étant libre, devient esclave de Jésus-Christ, *I Corinth. vii, 22*, puisque, dans le baptême de Jésus-Christ, il n'y a aucune distinction de Juif

disputans, jecit in medio: « Circioncis aliquis vocatus est, non aduacat præputium. In præputio vocatus est, non circioncidatur. » *I Corinth. vii, 18*. Quod mihi videtur alii verbis dicere: Absque uxore vocatus est, et crederit, non ducat uxorem; vel e contrario, habens uxorem in Christum credidit, nequaquam divortium faciat. Quem sensum, non solum in circioncis et in præputio, sed in libertate ac servitute custodit, ut liberis vocat virginis et continentis, servos qui uxori debitum reddant. Neque enim (a) potestatis nostræ est præputium adducere post circioncisum, juxta eos qui in Machabæorum libro dicuntur sibi fecisse præputia, quod de nascentibus illis et non de patribus dicitur. Aut qui liber vocatus est, magis servus est Christi baptisate nulla sit differentia Judæi, ethnici, Græci, et Barbari, viri et mulieris, liberi ac servi.

(a) Ars scilicet aduocandi præputii Hieronymo non innotuit, unde et hoc fieri posse indicat, et Apostoli sensum detorqueat in allegoriam. Sic lib. contra Jovin. c. 21, de Circioncisione loquens, quam repeteret Jovius: Nam, inquit, si juxta litteram illud accipiatur, penitus stare non potest, non enim excisio genitalis iterum nascitur. Mox etiam illud quod de Filio Tobie in Machabæorum libris scribitur, quod fecerit sibi præputia, ad Græcos essent similes, non satis vere interpretatione diluit. Josephus autem, auctor certissimus, luculenter tradit, quod Menelaus et Tobie filii ad Antiochum profecti, tunc τὸν αὐτοῦ περιτομῆν ἀπέκασαν. Nec ἄλλοθεν ἢ ἐν τῷ αὐτῷ περὶ τῆν ἀπόστολον Ἐλλογῆν. Circioncisionem aduocant, ut etiam nudi similes Græcis essent. Nec ἴψοι Hebræi differuntur, qui ejus artis Esauum inventorem tradunt: ut taceam illustriorem Medicorum tum veterum, patet. Galen. lib. vii, cap. 25, Galeni Meth. Med. lib. xvi, cap. 46, Dioscoridis lib. 16, cap. 31, tum recentiorum testimonia, que ad laudatam ex lib. contra Jovin. locum annotavimus. (Edit. Myn.)

et de pain, de Grec et de barbare, d'homme et de femme, de libre et d'esclave.

« Sortez de la poussière, levez-vous, asseyez-vous, ô Jérusalem; rompez les chaînes de votre cou, fille de Sion captive, car voici ce que dit le Seigneur: Vous avez été vendus pour rien et vous serez rachetés sans argent. » *Isa. lii, 2, 3*. Les Septante: « Secouez la poussière et levez-vous, ô Jérusalem; rompez la chaîne de votre cou, fille de Sion captive, car le Seigneur dit ceci: Vous avez été vendus pour rien et vous serez rachetés sans argent. » Le Propète s'adresse, non à Jérusalem, aux pierres, aux cendres et aux décombres de ses ruines, mais à ses habitants, dont il flétrit l'âme efféminée du nom de fille, comme le montrent ces mots: « Rompez les liens de votre cou, fille de Sion captive. » Il est, en effet, véritablement captif, ce peuple juif qui porte encore de nos jours le joug de Nabuchodonosor et qui est retenu dans les liens de ses péchés et de ses blasphèmes; il a été vendu pour rien, et il n'a rien fait de méritoire qui puisse être le prix de son rachat. C'est à lui que Dieu a déjà dit: « Vous avez été vendus à vos péchés et j'ai répudié votre mère à cause de vos iniquités. » Et il donne les raisons pour lesquelles ils ont été vendus, rejetés; c'est parce que, dit-il, je suis venu et je n'ai pas trouvé un seul homme; j'ai appelé et per-

« Excuteur de pulvere, consurge, sede, Jerusalem; solve vincula colli tui, captiva filia Sion, quia hæc dicit Dominus: Gratias venundati estis et sine argento redimimini. » *Isa. liii, 2, 3*. LXX: « Excute pulverem et exurge, Jerusalem; solve vinculum colli tui, captiva filia Sion, quia hæc dicit Dominus: Gratias venundati estis, et sine penunia redimimini. » Nequaquam ad Jerusalem, id est, ad ruinas lapidum illius et cineres ac favillas Prophete esse sermonem, sed ad populum qui habitat in ea, et quod propter effeminationem animi filia Sion nominetur, sequens vult ostendit, in quo ait: « Solve vincula colli tui, captiva filia Sion. » Vere enim captivus esse populus Judæorum, qui usque hodie Nabuchodonosor portat jugum, et peccatorum ac blasphemiarum suarum strictus est funibus; qui gratis est venditus, et nihil fecit dignum propter quod possit redimi. Cui et supra dicitur: per-

sonne n'a répondu. Il est évident par là qu'ils ont été livrés à l'erreur et aux démons, parce qu'ils ne l'ont pas écouté quand il criait : « Venez à moi, vous tous qui souffrez et qui êtes chargés. » *Math. xi, 28*. Quant à ceux qui voudront croire, ce n'est pas avec de l'argent, mais au prix du sang précieux de Jésus-Christ qu'ils seront rachetés et que les Apôtres leur diront : « La grâce et la paix avec vous ; » *Rom. i, 7* ; car nous avons été réconciliés avec Dieu, non par nos propres mérites, mais par la grâce de Jésus-Christ et notre foi.

Pareillement, il est dit à l'Âme à qui les souffrances des vices ont fait perdre sa primitive candeur, de secourir, avec les Apôtres, la poussière qui s'est attachée à ses pieds. *Math. x, Et, en effet, il était inévitable qu'après avoir courbé son cou jusque sous les pieds des passants du dehors, après avoir uni son corps à la terre, et après avoir dit : « Mon âme s'est humiliée dans la poussière et mon corps s'est attaché à la terre, » *Psalm. xliii, 23*, elle n'eût pas pris l'image de l'homme terrestre, dont l'Apôtre nous exhorte à nous dépouiller : « Comme nous avons porté l'image de l'homme terrestre, dit-il, portons aussi l'image de l'homme céleste. » *I Corinth. xv, 49*. De là vient que ceux qui sont charnels ne peuvent plaire à Dieu. Non que Dieu condamne la nature de la chair, dont il est le Créateur et dans laquelle plusieurs furent*

agréables au Seigneur et régnaient avec Jésus-Christ ; mais il rejette les œuvres de la chair, dont le même Apôtre a dit : « Je suis charnel, étant vendu pour être assujéti au péché. » *Rom. vii, 14*. Et voici comment il parle aux hommes charnels : « Puisque la jalousie et la haine sont en vous, n'êtes-vous point charnels et ne marchez-vous pas dans la voie de l'homme ; » *I Corinth. iii, 3* ; et au contraire aux Saints : « Mais vous, vous n'êtes point charnels, puisque l'Esprit de Dieu habite en vous. » Nous secourons donc la poussière dont l'Écriture dit : « Est-ce que la poussière pourra vous louer et publiera-t-elle votre vérité, » *Psalm. xxxix, 10*, afin que les chaînes de notre cou soient rompues, et qu'au lieu de nous dire : « Votre cou est enduré comme le fer, » on nous trouve dignes comme l'épouse de ces mots : « Vos joues ont la beauté de la tourterelle, votre cou est comme un riche collier ; » *Cant. i, 9* ; et : « J'ai mis des bracelets à vos mains, j'ai entouré votre cou d'un collier. » Délivrés alors de notre lourd fardeau, et reprenant nos ornements d'autrefois, nous cessons d'être captifs, rachetés que nous sommes par celui qui est venu prêcher la délivrance aux captifs, et dont l'Écriture dit : « Celui-là bâtitra ma ville et ramènera mon peuple de la captivité, non pas à prix d'argent et en donnant des présents. » *Isa. xlv, 13*. L'apôtre Pierre abonde dans ce sens : « Sachant que ce n'a point été

« Ecce peccatis vestris venundati estis, et in iniquitatibus vestris dimisi matrem vestram. » Causaque reddit, cur venundati sint, cur abjecti : Quia, inquit, veni, et non erat homo; vocavi, et non erat qui audiret. Ex quo manifestum est, ideo errori et demonibus eos traditos, quia non audierant emanari : « Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis. » *Math. xi, 28*. Redimentur autem qui voluerint credere, nequaquam argento et pecuniis, sed pretioso Christi sanguine, ut audiunt per Apostolos : « Gratia vobis et pax. » *Rom. i, 7*. Non enim ob merita, sed ob gratiam et fidem Christi Deo reconciliati sumus.

Anime quoque dicitur, que vitiorem polluta sordibus candorem pristinae conversationis amiserat, ut essent pulverem cum Apostolis, qui adhasit pedibus ejus. *Math. x*. Neque enim fieri poterat, ut que prostrata subiecerat cervicibus suis foris transoumbus, et media terre sociaverat, dixeratque : « Humiliata esse in pulvere anima mea, adhasit terre venter meus. » *Psalm. xiiii, 25*, non imaginem terreni acceperit, a quo nos revocat Apostolus, dicens : « Sicut portavimus imaginem terreni, sic portemus et imaginem celestis. » *I Corinth. xv, 49*. Unde qui in carne sunt, placere Deo non possunt. *Rom. vii*. Non quo

carnis natura damnetur, cuius conditor Deus est, et in qua plurimi placuerant Deo regnante cum Christo; sed quo opera carnis repudiarent, de quibus idem Apostolus loquitur : « Ego autem carnalis sum, venundatus sub peccato. » *Rom. vii, 14*. Denique ad hujusmodi homines dicit : « Ubi autem zelus et emulatio in vobis est, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis ? » *I Corinth. iii, 3*, et contrario ad sanctos : « Vos autem non estis in carne, siquidem Spiritus Dei habitat in vobis. » Excitatur ergo pulvis, de quo scriptum est : « Nunquid coarctabitur tibi pulvis aut annuntiabit veritatem tuam. » *Psalm. xxxix, 10*, ut solvantur vincula colli nostri, et nequaquam audiamus : « Nervus ferreus collum tuum ; sed cum sponsa mereamur audire : « Quam pulchra sunt gona tue sicut turris, collum tuum sicut monilia. » *Cant. i, 9* ; et iterum : « Circumdeditur armillas manibus tuis et montis collo tuo ; et ut gravi onere liberati, et recipientes ornamenta pristina, captivi esse cesserimus, redempti ab eo, qui venit predicare captivis remissionem, et de quo scriptum est : « Hic adhibebat civitates meam, et captivitate populorum mei reducit, non cum pretio neque cum munere. » *Isa. xlv, 13*. Cui sensui et Petrus Apostolus congruit : « Sciens quoniam non corruptibilibus